Dr. Öğretim Üyesi Sevim Arslan1

Bir düşünürün görüşlerinin değerlendirilmesi için, tecrübe-
leri ve yazdığı eserlerle birlikte içinde bulunduğu toplu-
mun yapısı, döneminin şartları, dolayısıyla genel psiko-ta-

rihinin tespit edilmesi önemli bir husustur.2 Bu bağlamda
Gazâlî’nin (450/ 1058 Tus - 505/ 1111 Tus), akla dair görüşlerini
ortaya koymadan önce yaşadığı döneme ve hayat serüvenine genel
hatlarıyla bakalım.

X. ve XI. yüzyıl, hem siyasî hem de mezhep çatışmalarının ol-
duğu çalkantılı bir dönemdir.

a. Kavram Olarak Akıl
Dinî literatürde akıl üzerine birçok tanımlar yapıldığı görülmek-

tedir. Başta İslâm filozoflarından Kindî (ö. 873) aklı; “varlığın haki-
katlerini kavrayan basit bir cevher”29 şeklinde tanımlarken, Fârâbî
(ö. 339/950) ise “varlıkların en latif olanı” diye tanımladığı aklı in-
sanı insan yapan bir özellik olarak tanımlamaktadır.30 İbn Sînâ da
(ö. 428/1037) aklın isabetli doğru ve anlamlı düşünceye sahip olma
ve insana fayda sağlıyacak şeylerde kendine uygun şeyleri seçebilme
gücü olduğunu beyan etmiştir.31 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (Ö.
333/944) aklı, “aynı nitelikte olanları bir araya toplayan ve ayrı ni-
telikte olanları ayıran şey” diye tanımlamıştır.32 Ebû Tâlib Mekkî
ise, iyiyi ve kötüyü birbirinden ayırt edebilme ve hem iyiye hem de
kötüye meyletme istidadına sahip yeti olduğunu söylemektedir.33

29 Kindî, fî Hudûdi’l-Eşyâ ve Rusûmihâ, (Resâilu’l-Kindî el-Felsefiyye), nşr. Muham-
med Abdülhâdî Ebû Rîde, (Kahire 1369/1950), 1/165; Enver Uysal, “Kindî ve
Fârâbî’de Akıl ve Nefs Kavramlarının Ahlâkî İçeriği” Uludağ Üniversitesi İlâhiyat
Fakültesi Dergisi, 13/2 (2004):153.

30 Uysal, Kindî ve Fârâbî’de Akıl ve Nefs Kavramlarının Ahlâkî İçeriği”, 148.
31 Müfit Selim Sarûhan, “İbn Sînâ’da Ahlâkî Çözüm Üzerine”, Uluslararası İbn Sînâ

I. Akıl; insanları hayvanlardan ayıran bir vasıftır. Bu vasıf, akıl
ile nazarî ilimleri (tefekküre dayalı aklî ilimler) kabul etme ve es-
tetik-sanatsal gibi gizli fikrî incelikleri içeren işleri ortaya koyabil-
me istidadıdır. Gazâlî, bu tanımı Hâris b. Esed el-Muhâsibî’nin
(ö. 243/857), “Akıl, kendisiyle nazarî ilimlerin elde edilmesinin
mümkün olduğu fıtri bir kabiliyettir. Sanki o, kalbe atılmış bir
nûrdur, onunla varlıkları idrak imkânı elde edilir.” şeklinde yaptı-
ğı akıl tarifine uygun bulmuştur.42

Aynı zamanda geçici lezzetlere da-
vet eden şehvetleri kontrol altına aldıktan sonra, iradenin onlara
galip gelecek seviyeye yükseltilip güçlendirilmesidir.50 İslâm filo-
zofları bu akla, müstefâd (kazanılmış) akıl demiştir.

Görüldüğü üzere Gazâlî, akılla ilim arasında bir bağ kurarak
aklın işlevleri üzerinden tanımlama yapmıştır. İlk dönem sûfile-
rinden Muhâsibî (ö. 243/857) akıl ile ilim arasındaki bağı, gözle
ışık arasındaki ilişkiye benzetmiştir. Karanlıkta insanın gözünün
olması nasıl görmeyi sağlamıyorsa, ilimsiz cehalet karanlığı da ki-
şinin aklı bile olsa fayda vermiyeceğini söyleyerek ilimsiz aklı eleş-
tirmiştir. Çünkü böyle bir akıl, nefsin heva ve hevesine boyun eğen
hilekâr bir akıl olmaktadır.51

Anlaşıldığı üzere Gazâlî, Allah’ın varlığını delillendirmede fıt-
rat delilini kabul etmektedir. Bu görüşü kelâmcılardan, Allah’ın
varlığına kişinin bizzat kendisinin delil olduğunu söyleyen, Eş’arî
( ö. 324/936) de kabul etmektedir.77 Şehristânî (ö. 548/1153) ise

74 Gazâlî, Mustasfâ, çev. H.Yunus Apaydın, (İstanbul: Klasik Yayınları, 2019), 71.
75 Gazâli, İhyâ, 1/117.
76 Gazâlî, İhyâ, 1/117-118.
77 Ebu’l-Hasan Eş’arî, Kitâbu’l-Luma’ fi’r-Reddi alâ ehli’z-Zeyğ ve’l-bida’, (London: